

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران، میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترت

دوشنبه ۲۱ آبان ۱۴۰۳ • ۹ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ • ۱۱ نوامبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۷۲ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۱:۴۸ • اذان مغرب ۱۷:۱۹ • اذان صبح فردا ۵:۱۱ • طلوع آفتاب ۶:۳۷

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1



در شهر تهران تخلفات ترافیکی به میزانی افزایش یافته که به نظر می‌رسد قبح تخطی از قانون فروریخته و افراد زیادی نه تنها متأسفانه تمایلی به رعایت قوانین ندارند بلکه تخلفات خود را با دلایلی غیرمنطقی توجیه می‌کنند. عکس، مصطفی رودکی، میزان

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

کانون وکلای دادگستری؛ انتخابات تراز و نتایج ناتراز



ابراهیم ایوبی

وکیل دادگستری

عدم صلاحیت تعدادی از نامزدها شد. این اولین بار بود که دستگاه قضا در انتخابات اتحادیه وکلا دخالت کرد.

سوم، جناب نبی‌الله دادوی مازندرانی، رئیس خوش‌نام و پرسابقه دادگاه عالی انتظامی قضات که با حسن تدبیر خود در چند ماه گذشته انتخاباتی پرشور و موفق را رقم زده بود، به شکل ناگهانی و پس از انجام انتخابات کانون وکلا و پیش از تصمیم دادگاه بر تأیید یا رد نتایج نهایی، تغییر یافت.

چهارم؛ به همین شکل، رئیس شعبه دوم دادگاه عالی انتظامی قضات (جناب الهیاری) که مسئولیت بررسی تأیید صلاحیت انتخابات دور سی‌وسوم را عهده‌دار بود و علاوه‌بر تأیید بسیاری از نامزدها در مرحله نخست، در مرحله دوم و وصول اعتراضات، شش نفر دیگر را نیز به عنوان داوطلب تأیید کرد که چهار نفر آنان جزء منتخبین قرار گرفتند، از سمت خود بازنشسته شد.

پنجم؛ در موارد متعددی شعبه اول دادگاه عالی انتظامی قضات، رویکردی نسبت به کانون و وکلای دادگستری اتخاذ کرده که با برابند نگاه جامعه وکالت در تعارض بوده است. اینکه بررسی نهایی اعتراضات به آرای وکلا، به‌جای ارجاع به شعبه دوم که در این‌چندماه مرجع رسیدگی به انتخابات دوره سی‌وسوم بوده، به شعبه اول ارجاع و شعبه دوم در عمل کنار گذاشته شود، غیرمنظره بود.

دغدغه‌خوانی

دورخیز برای گسترش بی‌عدالتی آموزشی



محمدرضانیک‌نژاد

آموزگار

دوم آنکه تهیه‌کنندگان این طرح مدعی هستند که اجرای آن به عدالت آموزشی خواهد انجامید. این ادعا با توجه به درون‌مایه این متن، از آن میان موضوع رتبه‌بندی مدرسه، بسیار شگف‌آور است. رتبه‌بندی مدرسه‌ها در چارچوب‌های جهانی از روش‌های پولی‌سازی به شمار می‌آید. نکته جالب آنکه طرح رتبه‌بندی مدرسه‌ها را زمینهای برای درآمدزایی مدرسه‌ها دانسته و حتی پیشنهاد می‌کند ۱۰ درصد از درآمد مدرسه‌ها به شکل پاداش به مدیران واحدهای آموزشی موفق در درآمدزایی پرداخت شود.

گرچه سال‌هاست مدیران مدرسه‌ها از سوی مسئولان بالادستی تشویق می‌شوند تا مشارکت مالی خانواده‌ها، بهره‌گیری از فضای آموزشی در راستای درآمدزایی، کشاندن آموزش به سوی ارزیابی‌های کمی و بازکردن پای تست و آزمون و مؤسسه‌های آموزشی و کتاب‌های کمک‌درسی در راستای درآمدزایی... را افزایش دهند، اما این طرح زمینه قانونی‌شدن همه اینها را فراهم کرده و رویارویی با اصل ۳۰ قانون اساسی

مدرسه‌ها و مدیران درآمدآفرین، رتبه‌بندی مدرسه‌ها، اختصاص بخشی از آموزش‌های دانشگاه فرهنگیان به پرورش معلمان سمپادی، راه‌اندازی معاونت اقتصادی در آموزش و پرورش و... بخش‌هایی از متن کوتاهی هستند که این روزها با عنوان «طرح تقویت نظام آموزش و پرورش» در فضای رسانه‌های دست‌به‌دست می‌شود. گرچه در چند هفته گذشته نقدهای جسته‌وگریخته‌ای بر طرح تقویت دیده شده است، اما بیشتر از سویی تهیه‌کنندگانش –برخی از اعضای کمیسیون آموزش مجلس و دست‌اندرکاران مرکز پژوهش‌ها– تبلیغ و تا اندازه‌ای بزرگ‌نمایی می‌شود. اصل طرح در ۱۵ صفحه ارائه شده و شگفت‌آور آنکه در همین ۱۵ صفحه، راهکارهایی مطرح شده که اگر نگوییم کلیت ساختار آموزشی، دست‌کم عدالت در گسترده‌ترین نهاد اجتماعی را به چالش می‌کشد.

اما چند نکته درباره این طرح:

نخست آنکه تهیه‌کنندگان آن مدعی هستند طرح تقویت نظام آموزش و پرورش با بهره‌گیری از سند تحول بنیادین آموزش و پرورش تهیه شده و هدفش کام‌برداشتن در راستای اجرای این سند به‌عنوان یک سند بالادستی است، اما به این نکته مهم توجه ندارند یا نمی‌خواهند توجه کنند که سند تحول پس از بیش از یک دهه از تصویب و ابلاغ، به استناد دعواهای سیاسی- جناحی هنوز به مرحله اجرا نرسیده است و بسیاری از منتقدان و حتی موافقان سند، چشم به راه به‌روزرسانی آن با توجه به شرایط کنونی کشور، جامعه، نسل‌های گوناگون نوآموزان و... هستند. برشش این است که آیا سندی با این شرایط می‌تواند پشتیبان محکمی برای این طرح و طرح‌های این چنینی باشد؟!

آکادمی

دیالیز و اخلاق



بابک زمانی

نورولوژیست

مرگ ۷۰ بیمار دیالیزی به دلیل آلودگی مایع دیالیز، تنها دل جامعه و جامعه پزشکی را به درد نمی‌آورد، کاغذ بی‌جان خبر همه بی‌تاب می‌شود. باید بارها و بارها بیماران دردمندی را که دیالیز، آن‌هم دیالیز صفاقی، می‌شوند دیده باشید تا دریابید ۷۰ مرگ چه معنایی دارد و چه رنج عظیمی است.

این ۷۰ مرگ هیچ معنایی ندارد جز آنکه نظارت بر حیاتی‌ترین داروها در بیگار شوم منافع ناپدید شده است. معنایش آن است که کسی برای نظارت هزینه نمی‌کند. ارزش کالا و خدمات در کار پزشکی جای خود را به روابط و سیاست داده است. شعار و احساسات جای اقتصاد و انضباط را گرفته و فضایی مناسب برای سوءاستفاده فراهم می‌کند.

یعنی آنکه در انزوای بین‌المللی به انتهای بیراهه‌ای رسیدیم‌ایم که در آن شیوه‌های جدی و نوین تولید و نظارت جای خود را به مناسکی اداری و صوری داده‌اند.

یعنی آنکه بسیاری از مسئولان و متخصصان با اخلاقیات مدرنی که در آن وجدان تنها با کار روزانه آرام می‌گیرد نه با مناسک، آشنا نیستند و چارچوب‌های ساده و کهن اخلاقی‌ای که برای همه مردم و همه کارها یکسان است، نه‌تنها بر وجدان ایشان حکم می‌راند بلکه بدتر از آن به‌عنوان مفری برای سبک‌کردن وجدان، آینده ایشان را گناه‌آلودتر نیز می‌کند. باید پرسید سازمان نظام‌پزشکی برای تحقق اخلاقیات مسدن در کار پزشکی تاکنون چه بازجویی‌هایی در این زمینه انجام داده است؟

سازمان نظام‌پزشکی متولی اصلی دادگاه اخلاقی‌ای است که پزشکان را با جوهر کارشان مورد قضاوت قرار می‌دهد. اوست که نیک و بد اخلاق را در حرفه پزشکی تعیین می‌کند. بیکرد و مجازات یک پزشک، یک مسئول در شرکت داروسازی، یک مدیرکل در سیستم سلامت و... توسط سازمان نظام‌پزشکی تنها محاکمه و مجازات یک فرد یا یک گروه نیست؛ تعریف اخلاقیات تخصصی‌ای است که باید بر وجدان هر یک از پزشکان حکم براند. کم نبوده‌اند پزشکانی که خود پرونده بیمار را در نظام‌پزشکی به جریان انداختند تا بتوانند قضاوت دقیقی درباره رفتارشان داشته باشند.

تردید نباید کرد تنها در جامعه‌ای که مایع دیالیز می‌تواند ۷۰ نفر را بکشد، صدمات تأخیر در کار دولت و وزارت هم می‌تواند از نظر‌ها دور بماند! تأخیر سه‌ماهه در راه‌افتادن دولت و وزارت بهداشت جدید، عدم تعیین معاون درمان جدید، مسئول اصلی مایع دیالیز؛ همه این موارد آیا بر روند همه درمان‌ها بی‌تأثیر خواهد بود؟ کدام معان درمان درباره کدام معاون درمان پیشین قضاوت خواهد کرد؟

آری جامعه پزشکی شایسته آن نیست که روزی گزارشی شفاف از آنچه بر مایع دیالیز رفته است، بشنود؟ جامعه پزشکی که دشوارترین بیکار برای سلامت مردم با کم‌ترین امکانات و با بیشترین مشکلات را علی‌رغم تمام رفتارها و اعتقادهای شبه‌علمی و ضدعلمی رایج در کشور به انجام می‌رساند.

آیا پزشکان سرمایه‌ای مهم‌تر از دانش و توانایی‌های خود دارند؟ وقتی کیفیت نظارت و درمان تا حد ۷۰ مرگ تنزل پیدا می‌کند، پزشکان این گوهر وجودشان را در خطر نمی‌بینند؟ آیا بنا بر وظایف اجتماعی‌شان، حق سؤال و فریاد ندارند؟

آیا اگر این همه فریاد چون فریاد در چاه، تنها انعکاسی دردآور پدید آورد، روزی به جایی دور، بسیار دورتر از این قیل‌وقال‌ها، جایی که بدانند کاری کوچک اما مفید ولو برای غیرهم‌وطنانشان انجام خواهند داد، مهاجرت نخواهند کرد؟

شبکه‌خوانی

همه راه‌ها

به ترامپ می‌رسد

این روزها همه راه‌ها به ترامپ ختم می‌شود؛ یا خبرهایی درباره اینکه چرا دوباره ترامپ انتخاب شد یا اینکه قرار است چه انتخاب‌هایی انجام دهد و چه کسانی در کنار او برای چهار سال حضور داشته باشند.

چه کسانی ثروتمندتر شدند؟

همین چند روز پیش و پس از اعلام نتایج انتخابات آمریکا، بلومبرگ در گزارشی اعلام کرده که ۱۰ ثروتمند جهان، ثروتمندتر شدند. داراییی ۱۰ فرد ثروتمند جهان که اکثرًا از میلیاردرهای فناوری ایالات متحده هستند، پس از پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری، به میزان بی‌سابقه‌ای افزایش یافته است. آنان در یک روز نزدیک به ۶۴ میلیارد دلار به دست آورده‌اند که بزرگ‌ترین افزایش روزانه از سال ۲۰۱۲ است. این افزایش‌ها در حالی رخ داد که رهبران کسب‌وکارهای فناوری، از جمله جف بزوس از آمازون، مارک زاکربرگ مدیرعامل شرکت صاحب فیس‌بوک یعنی متا و تیم کوک از اپل به طور عمومی پیروزی ترامپ را در انتخابات تبریک گفتند. تنها عضو طبقه ثروتمندان جهان که در همان روز ارزش دارایی‌اش کاهش یافت، برنار آرنو، غول کالاهای لوکس فرانسوی، بود که ثروتش نزدیک به سه میلیارد دلار کمتر شد. ثروت زاکربرگ هم به میزان ۸۱ میلیون دلار کاهش یافت که در مقابل دارایی‌های ۲۰۲ میلیارد دلاری او تقریباً معادل صفر است. او در لیست سیاه دونالد ترامپ قرار دارد و ترامپ در تابستان تهدید کرده بود که او را به حبس ابد محکوم خواهد کرد.

ماسک: از حامی تا وزیر

ایلان ماسک، ثروتمندترین فرد جهان، با ۲۶.۵ میلیارد دلار افزایش، بیشترین افزایش دارایی را ثبت کرد و ثروتش به ۲۹ میلیارد دلار رسید. او از حامیان برجسته کمپین ترامپ بود که بیشترین افزایش را از افزایش قیمت سهام تسلا، شرکت خودروسازی برقی که مدیرعامل آن است و ۱۳ درصد سهام آن را در اختیار دارد، کسب کرده است. او با پرداخت یک میلیون دلار، قرعه‌کشی روزانه به افراد تلاش زیادی در جلب آرای ترامپ داشت. در همین مدت ترامپ بارها از او تشکر کرده است و حالا باور دارد که ایلان ماسک در نقش «وزیر کاهش هزینه‌ها» می‌تواند نقشی احتیلا رسماً در کابینه حضور نخواهد داشت، چراکه به گفته ترامپ او تمایلی به حضور در دولت ندارد اما برای کاهش هزینه‌های دولت اعلام آمادگی کرده است. مالک تویتتر قول داده که بدون پایین‌آمدن کیفیت سرویس‌های دولتی، هزینه‌ها را کاهش خواهد داد. البته ماسک پس از خرید تویتتر نیز در اقدامی جنجالی برای کاهش هزینه‌ها بخش عمده‌ای از نیروها را اخراج کرد.

حذف بقیه

با توجه به رویکرد ترامپ در این سال‌ها، برخی تحلیلگران معتقدند ترامپ یکی از فعالیت‌هایش محدود‌کردن پلتفرم‌های مجازی و فناوری باشد. او در این مدت بارها از غول‌های فناوری مانند فیس‌بوک و گوگل به دلیل سیاست‌های سانسور و محدودیت‌های محتوایی انتقاد کرده بود. پس از خروج از کاخ سفید نیز با راه‌اندازی شبکه اجتماعی شخصی خود به دنبال ایجاد زمینه‌ای مستقل برای بیان نظرات خود بود. این سؤال مطرح است که آیا بازگشت او به قدرت می‌تواند به فشار بیشتری بر این پلتفرم‌ها و قوانین نظارتی سخت‌تر برای کنترل محتوا و همچنین محدود‌شدن آزادی بیان و ایجاد فضایی سنگین و محدود منجر شود یا خیر؟ به‌ویژه اینکه آیا این رویکرد او باعث می‌شود تا فضا برای حامی اصلی او یعنی ایلان ماسک، دارنده ایکس (تویتتر سابق)، بازتر شود؟

پایان جنگ‌ها؟

اطرافیان او اعلام کرده‌اند که او خواستار صلح است ولی درباره جنگونگی این صلح چندان خوش‌بین نیستند. اما در شبکه‌های اجتماعی آمده است که طالبان خواستار توافق صلح با آمریکاست و دوست دارد از فهرست سازمان‌های تروریستی خارج شود. حوثی‌ها حمله به کشتی‌ها را کاهش داده‌اند. شاید تأثیر ترامپ نباشد اما این هم‌زمانی، عجیب است که قطر از مذاکرات آتش‌بس کنار کشیده و از رهبران حماس خواسته است که کشورش را ترک کنند. حتی پوتین هم به سمت ترامپ تبریک گفته و تأکید کرده است که طرح ترامپ برای پایان‌دادن به جنگ با اوکراین را بسیار جدی می‌گیرد. اتحادیه اروپا هم از ترامپ خواست که فاز جدیدی را در روابط خود آغاز کند.